№ 1-3-31/2021

64RS0004-03-2021-000244-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года р.п. Духовницкое Саратовской области

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Кривошеина С.Н.,

при секретаре судебного заседания Чумаковой М.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Духовницкого района Саратовской области Кречетова Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Романовой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей А.Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого 03 октября 2017 года Балаковским районным судом Саратовской области по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

осуждённого 01 июня 2021 года Балаковским районным судом Саратовской области по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ к двум месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22 марта 2021 года примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице 

<

адрес> района 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества из дома № 

<

адрес>.

Исполняя задуманное, ФИО1 22 марта 2021 года примерно в 22 часа 40 минут подошёл к указанному дому, перелез через забор, которым огорожена территория двора вышеуказанного дома, подошёл к входной двери дома, где на земле обнаружил металлическую монтировку, которой выдернул металлический пробой запорного устройства входной двери, открыв дверь, незаконно проник внутрь дома № 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, похитил из указанного домовладения следующее имущество, принадлежащее А.Л.Е.: 

- эфирно-кабельный цифровой ресивер DVB-C/T2 «DIVISAT HOBBIT UNIT GX+» в комплекте со шнуром 3,5 Jack на 3RCA, источником питания 5B, 1,5A стоимостью 977 рублей 50 копеек;

- электрический тепловентилятор торговой марки «Ермак» модели ТВК-1500 стоимостью 945 рублей;

- электрический чайник без маркировки в металлическом корпусе серебристого цвета на дисковой подставке из пластика черного цвета объемом 1,8 литра стоимостью 420 рублей;

- электрический металлический чайник (электрокофеварка типа 3КВТ-2-1,2/0,8) со съёмным резервуаром для кофе стоимостью 600 рублей;

- металлический утюг (дорожный) СССР стоимостью 75 рублей;

- металлическую подставку под утюг с маркировкой «КИЕВ СССР» (рифлёная, с рисунком в виде цветка) размерами: 21*10, 5*6,5 см стоимостью 300 рублей;

- металлическую кондитерскую лопатку без маркировки с пластиковой ручкой коричневого цвета стоимостью 10 рублей;

- удлинитель чёрного цвета длиной провода 30 метров стоимостью 630 рублей;

- розетку с маркировкой «UNIVersal» в пластиковом корпусе белого цвета стоимостью 20 рублей;

- чашку чайную керамическую с маркировкой 2С с рисунком стоимостью 50 рублей;

- рыбочистку с контейнером для чешуи в пластмассовом корпусе красного цвета стоимостью 215 рублей;

- удлинитель торговой марки «Светозар» модели № стоимостью 198 рублей 60 копеек;

- пластмассовую вилку черного цвета с отрезком двужильного провода белого цвета в ПВХ оболочке длиной 130 см стоимостью 50 рублей;

- отрезок электрического кабеля белого цвета длиной 1,5 метра с вилкой и американской розеткой стоимостью 30 рублей; 

- отрезок электрического кабеля белого цвета длиной 1,5 метра с вилкой и фрагментом выключателя стоимостью 30 рублей; 

- металлическую сковороду, диаметром 25 см с металлической ручкой и крышкой 100 рублей;

- металлическую сковороду диаметром 29,5 см без ручки стоимостью 75 рублей;

- металлическую форму для выпечки (вафельница) диаметром 18 см стоимостью 500 рублей; 

- деньги в сумме 440 рублей металлическими монетами достоинством 10 рублей каждая;

- плоскогубцы торговой марки «Зубр» модель Стандарт; отрезок электрического кабеля белого цвета длиной 19 см с вилкой; два отрезка провода белого плоского двужильного с плоской неразборной вилкой длиной 4,8 м и круглого черного, длиной 1,2 м; отрезок электрического кабеля белого цвета длиной 1,5 м с вилкой; металлическую ёмкость от соковыжималки; металлическую ёмкость от соковыжималки, диаметром 20,5 см; чашку чайную керамическую белого цвета с рисунком «Роза»; глубинный насос с проводом длиной 30 м; три бутылки растительного масла «Удесное» емкостью 1 литр каждая; удлинитель с пластмассовой розеткой и проводом длиной 10 метров; удлинитель с пластмассовой розеткой и проводом длиной 15 м; 16 металлических бигудей; металлический крюк; одна отвертку с плоским наконечником; одну отвертку с крестообразным наконечником; складную измерительную рулетку длиной 5 м; металлическую линейку длиной 50 см, принадлежащие А.Л.Е., не представляющие материальной ценности. 

Похищенное имущество ФИО1 поочерёдно вынес из вышеуказанного дома и сложил во дворе. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать единый умысел на кражу имущества А.Л.Е., взяв металлическую монтировку, подошёл к входной двери летней кухни, расположенной во дворе дома № 

<

адрес>, взломав запорное устройство, открыл дверь и незаконно проник внутрь летней кухни указанного домовладения, откуда похитил:

- кастрюлю алюминиевую диаметром 20,5 см высотой 14 см объемом 5 литров стоимостью 123 рубля;

- металлическую сковороду диаметром 24 см с рифлёным дном стоимостью 60 рублей;

- молоток с деревянной ручкой размером 25,5 см стоимостью 20 рублей; 

- молоток с деревянной ручкой размером 32,5 см стоимостью 20 рублей; 

- металлические клещи стоимостью 30 рублей;

- круглый напильник стоимостью 11 рублей 50 копеек; 

- плоский напильник стоимостью 13 рублей; 

- четырехгранный напильник стоимостью 21 рубль; 

- двойной рожковый гаечный ключ размером 5/16*1,1/3 стоимостью 30 рублей; 

- двойной рожковый гаечный ключ размером 7/16 стоимостью 30 рублей;

- двойной рожковый гаечный ключ размером 5/3*19/32 стоимостью 50 рублей; 

- двойной рожковый гаечный ключ размером 3/4*11/16 стоимостью 40 рублей;

- двойной рожковый гаечный ключ размером 1/2*4/6 стоимостью 20 рублей; 

- набор шурупов в прозрачном пакете с замком «зиплок» (два самореза для крепления аквапанелей стоимостью 1 рубль за один саморез, два желтых самореза стоимостью 1 рубль за один саморез, девять саморезов для гипсоволокнистых листов стоимостью 0,5 рубля за один саморез), общей стоимостью 8 рублей 50 копеек; 

- два шурупа с полусферической головкой стоимостью 1 рубль за один шуруп, два дюбеля с шипами стоимостью 0,7 рубля за один дюбель с шипами, общей стоимостью 3 рубля 40 копеек;

- безмен с надписью «Свердловск» в металлическом корпусе черного цвета стоимостью 70 рублей;

- гвозди строительные размером 3*80 мм в количестве 90 штук общей стоимостью 180 рублей;

- гвозди строительные 5*150 мм в количестве 95 штук, общей стоимостью 400 рублей;

- 5 дюбелей торговой марки «Vipкрепеж» с гвоздями 6*60 мм общей стоимостью 15 рублей;

- 8 саморезов прессшайба острые торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*41 мм общей стоимостью 16 рублей;

- 7 саморезов прессшайба, острые, торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*25 мм общей стоимостью 42 рубля;

- 6 саморезов 2,5*15 мм в прозрачном пакете с замком «зиплок» общей стоимостью 3 рубля;

- 14 желтых саморезов 3*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» общей стоимостью 7 рублей;

- 11 желтых саморезов 4*50 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» общей стоимостью 9 рублей;

- 32 самореза белых 2,5*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» общей стоимостью 15 рублей;

- 15 обивочных гвоздей 8*11 мм желтого цвета общей стоимостью 15 рублей;

- 20 шурупов 2,5*15 мм черного цвета под плоскую отвертку общей стоимостью 10 рублей;

- плоский напильник размером 31 см стоимостью 100 рублей;

- металлический казан с металлической крышкой объемом 2 литра стоимостью 312 рублей;

- металлический секатор с ручками красного цвета без маркировки стоимостью 126 рублей;

- металлические пассатижи без маркировки длиной 20 см стоимостью 70 рублей;

- 4 пары трикотажных перчаток (восемь штук) стоимостью 30 рублей за одну пару на сумму 120 рублей;

- алюминиевую столовую ложку стоимостью 10 рублей;

- металлическую форму диаметром 19 см стоимостью 50 рублей;

- ножной насос с манометром стоимостью 747 рублей 50 копеек;

- топор с размером топорища 10*4,5 см длиной деревянной ручки 21 см стоимостью 100 рублей;

- металлическую чашку (алюминиевую) диаметром 25 см стоимостью 12 рублей;

- металлическую чашку (алюминиевую) диаметром 22 см стоимостью 7 рублей;

- металлический таз (алюминий) диаметром 32 см сверху, диаметром 20 см снизу стоимостью 120 рублей;

- металлическую шумовку; четыре деформированные металлические ручки (алюминиевые); металлическую крышку (алюминиевую) диаметром 21 см; металлическую чашку с маркировкой «Шмель» (алюминиевую) диаметром 21 см; металлический секатор с пластмассовыми ручками белого цвета; металлическую сковороду диаметром 22 см без ручки с крышкой; металлический дуршлаг диаметром 20 см; двойной провод белого цвета в скрученном виде длиной 2,5 м; дуршлаг металлический диаметром 30 см; металлическую сковороду диаметром 24 см с пластиковой ручкой; металлическую чашку (ковш, объемом 1 литр, диаметром 17 см); различные металлические детали без наименования, металлическую монтировку; два полипропиленовых мешка, не представляющих материальной ценности.

Похищенное имущество ФИО1 сложил в два полипропиленовых мешка и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 22 часов 30 минут 22 марта 2021 года до 00 часов 15 минут 23 марта 2021 года, похитил имущество, принадлежащее А.Л.Е., причинив ей имущественный ущерб на общую сумму 8 703 рубля, который потерпевшая считает значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил показания, данные в период предварительного следствия. Дополнительно пояснил, что керамическая кружка синего цвета с надписью «Владимир» принадлежит ему, была изъята из его дома вместе с похищенными вещами. Ущерб потерпевшей он возместил в том размере, в котором указал следователь. Был готов возместить ущерб в полном размере. Состояние своего опьянения просил не учитывать в качестве отягчающего обстоятельства. В содеянном раскаивается.

Из оглашённых в судебном заседании показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 22 марта 2021 года примерно в 22 часа 30 минут, проходя мимо дома № 

<

адрес> области, решил совершить кражу имущества из указанного домовладения. Перелез через забор, на территории двора нашёл металлический предмет, которым выдернул металлический пробой из основания деревянного косяка входной двери. Вошёл внутрь дома, откуда похитил: три пластиковые бутылки подсолнечного масла, приставку для телевизора вместе с проводами, электрический тепловентилятор, глубинный водяной насос, электрический чайник с подставкой и проводом, электрический кофейник, утюг старого образца, металлические бигуди, металлические сковороды, разного размера; две керамические чашки, металлическую форму для выпечки, металлическую соковыжималку, плоскогубцы, складную измерительную рулетку, металлическую линейку, три удлинителя, металлический крюк, металлические деньги достоинством 10 рублей каждая в сумме 440 рублей. Данные вещи он поочередно вынес из дома и сложил около входной двери. За домом увидел летнюю кухню, с помощью ранее найденного металлического предмета открыл замок входной двери, прошел в помещение летней кухни, откуда похитил: несколько пар трикотажных перчаток для хозяйственных работ, кастрюлю с крышкой, таз, сковороды разного размера, казан с крышкой, дуршлаг, несколько металлических чашек различного размера, стакан синего цвета с какой-то надписью, безмен; гаечные ключи различного размера, шурупы, набор шестигранников, гвозди различных размеров, несколько секаторов, два молотка, топор, ножной насос с манометром в заводской коробке. Данные вещи поочередно вынес из дома и сложил около входной двери. Затем, взломав ранее найденным металлическим предметом навесные замки и металлические пробои на входных дверях трёх сараев, в одном из них нашёл два полипропиленовых мешка, в которые сложил похищенные вещи и перенёс в заброшенный дом 

<

адрес>. В эту же ночь часть похищенного имущества перенёс к себе домой. Остальные вещи перенести не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей А.Л.Е. о том, что она проживает в 

<

адрес>. В её собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Всё имущество, которое находится в доме и на территории домовладения, принадлежит лично ей. Дом она использует как дачу. В последний раз до кражи она была в доме ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ К.Л.В. сообщила ей, что все двери сараев, летней кухни, а также дома открыты. Она попросила К.Л.В. сообщить о данном факте в полицию. При осмотре места происшествия она обнаружила, что из дома похищены: подсолнечное масло в пластиковых бутылках объемом 1 литр каждая в количестве трёх бутылок; эфирно-кабельный цифровой ресивер DVB-C/T2 марки «DIVISAT HOBBIT UNIT GX+» с проводами; электрический тепловентилятор фирмы «Ермак»; электрический чайник в металлическом корпусе серебристого цвета; металлическая кондитерская лопатка с деревянной ручкой; рыбочистка в заводской упаковке; один пластмассовый удлинитель белого цвета с четырьмя гнездами; металлический утюг советского производства; металлические сковороды и крышки; металлические деньги в сумме 440 рублей; три самодельных удлинителя, каждый с одной розеткой; электрический металлический чайник-кофейник; металлическая форма для выпечки (вафельница) старого советского образца круглой формы; металлическая соковыжималка круглой формы, металлический крюк, металлические бигуди без резинок; глубинный насос серебристого цвета; плоскогубцы в упаковке; две отвертки; металлическая линейка длиной 50 см. При осмотре летней кухни, обнаружила, что в ней отсутствуют: металлическая кастрюля, объемом 5 литров; металлический казан с крышкой; металлический таз; две керамические чашки белого цвета; металлическая форма с тремя круглыми отделениями; металлическая сковорода с рифлёным дном, без ручки и крышки; две металлические чашки; одна алюминиевая столовая ложка; металлическая шумовка; металлический половник; два металлических дуршлага разного размера с ручками; две металлические сковороды; металлическая крышка; две металлические чашки; набор гаечных ключей различного размера в количестве пяти штук; два молотка с деревянными ручками; металлические клещи; напильники металлические; несколько наборов с шурупами, дюбелями, саморезами в заводских упаковках; два набора строительных гвоздей в заводской упаковке; два металлических секатора с пластиковыми ручками; металлические пассатижи; топор с деревянной ручкой; четыре пары хозяйственных трикотажных перчаток; ножной насос с манометром. Данным хищением ей причинён материальный ущерб, который является для неё значительным. Её ежемесячный доход составляет пенсия в размере 19 000 рублей, а также заработная плата в минимальном размере. Позже она вспомнила и о других вещах, которые пропали из её домовладения. Керамическая кружка синего цвета с надписью «Владимир», которую ей передали сотрудники полиции, ей не принадлежит и не была у неё похищена. Возвращённые ей похищенные вещи испорчены и не пригодны для использования. Кроме этого во время кражи в её домовладении повреждены замки, двери и наличники дверей. Ущерб от преступления ей возмещён частично, а не полностью.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля К.Л.В. о том, что по просьбе А.Л.Е. во время её отсутствия, она присматривает за её домом 

<

адрес> Она всегда заходила с заднего двора и осматривала запорные устройства на доме и сараях. Последний раз она проверяла данный дом в начале марта 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ обнаружила, что входная дверь дома сломана и открыта, о чем она сообщила А.Л.Е., а затем в полицию. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.В.А., данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает оперуполномоченным уголовного розыска ОП № 1 в составе МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на заднем дворе 

<

адрес> им были обнаружены: двойной провод белого цвета в скрученном виде, металлический дуршлаг, металлическая сковорода диаметром 24 см; два молотка с деревянными ручками, рыбочистка с пластмассовом корпусе красного цвета в заводской упаковке, металлические клещи, три напильника (круглый, плоский, четырехгранный), металлический крюк, набор гаечных ключей в количестве 5 штук, различного размера в прозрачном пакете, набор шурупов в прозрачном пакете, два шурупа с двумя дюбелями в прозрачном пакете, две металлические емкости от соковыжималки, одна из которых диаметром 20,5 см, пластмассовая розетка черного цвета с прорезиновым проводом белого цвета длиной 130 см, металлическая форма для выпечки (орешница) диаметром 18 см, картонная этикетка от плоскогубцев, провода с розетками, безмен, электрический чайник с гравировкой, металлическая лопатка с деревянной ручкой, розетка пластмассовая удлиненная белого цвета, полипропиленовый мешок с гвоздями различного размера, дюбелями и другими металлическими изделиями, четыре трикотажные перчатки для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета. Данные вещи А.Л.Е. опознала, как принадлежащие ей и похищенные из её домовладения. ДД.ММ.ГГГГ по телефону ФИО1 сообщил о совершенном им хищении из домовладения 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры ФИО1 были изъяты: металлический казан с крышкой, металлический секатор и металлические пассатижи, металлическая кастрюля с крышкой, металлическая чашка, две пары трикотажных перчаток (4 штуки) для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета, пластмассовый удлинитель белого цвета с четырьмя розетками в скрученном виде, две керамические чашки белого цвета, одна из которых расколота, электрический тепловентилятор «Ермак ТВК-1500» в пластмассовом корпусе серого цвета», электрический чайник серого цвета, металлическая шумовка в согнутом виде, металлическая чашка с надписью «Шмель», 4 металлические ручки, алюминиевая столовая ложка, металлическая крышка круглой формы в согнутом виде, металлическая подставка под утюг, металлический секатор с пластмассовыми ручками белого цвета, топор с деревянной ручкой, металлический утюг со шнуром, металлические чашки, металлические сковороды, металлический таз, металлический дуршлаг, металлическая форма, керамическая кружка синего цвета с надписями, удлинитель черного цвета, с пластиковой розеткой белого цвета, два сотовых телефона в разобранном виде (том 1, л.д. 246-249).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Б.В.В., данные в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 242-244), ничего не доказывают и ничего не опровергают.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперативного дежурного ОП № 1 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут по телефону поступило сообщение от К.Л.В. о том, что в 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> открыты входные двери (том 1, л.д. 4).

Заявлением А.Л.Е. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из принадлежащего ей дома по адресу: 

<

адрес> совершило кражу имущества на сумму 15 000 рублей, который для неё является значительным (том 1, л.д. 5).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: два следа материи на два отрезка темной дактилоскопической пленки; три деревянных фрагмента от входной двери в дом; металлическая планка с металлическим корпусом накладного навесного замка; музыкальная шкатулка темного цвета; пластмассовый футляр от освежителя воздуха; один след подошвы обуви на фрагменте картонной коробки (том 1, л.д. 9-19).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на лицевой планке замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с входной двери 

<

адрес> имеется два следа орудия взлома, пригодные для установления групповой принадлежности орудия взлома его оставившего и оставлены предметом (орудием), имеющим плоскую рабочую поверхность (сторону) шириной не менее 6 мм. (отвертка, металлический пруток с плоским концом). На деревянных фрагментах № 1, № 2 и № 3, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ со входной двери 

<

адрес> имеется по одному следу давления орудия (предмета) (том 1, л.д. 26-28). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след материи на отрезке темной дактилоскопической пленки, изъятый с дверцы шкафа в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - дома 

<

адрес> пригоден для определения материи, его оставившей, по групповой принадлежности (том 1, л.д. 35-36). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности картонной коробки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из домовладения № по 

<

адрес> имеется след фрагмента подошвы обуви, пригодный для установления групповой принадлежности обуви, его оставившей, т.е. по форме, размерам, конфигурации, типу и виду рисунка подошвенной части обуви (том 1, л.д. 47-48). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей А.Л.Е. были изъяты коробка от эфирно-кабельного цифрового ресивера DVB-C/T2 торговой марки «DIVISAT HOBBIT UNIT GX+» в комплекте с кассовым и товарным чеками, руководством пользователя на русском языке, гарантийным талоном, пультом управления, с элементами питания ААА (2 штуки) (том 1, л.д. 52-86).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен задний двор дома 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: дуршлаг металлический; провод двойной белого цвета в скрученном виде; металлическая сковорода диаметром 24 см; прозрачные пакеты с замком «зиплок» с набором гаечных ключей в количестве 5 штук, различного размера; молоток с деревянной ручкой; рыбочистка с пластмассовом корпусе красного цвета в заводской упаковке; молоток с деревянной ручкой; металлический крюк; прозрачный пакет с замком «зиплок» с набором шурупов; металлическая ёмкость от соковыжималки, круглой формы; пластмассовая вилка розетки черного цвета с прорезиненным проводом белого цвета длиной 130 см; прозрачный пакет с замком «зиплок» с двумя шурупами и двумя дюбелями; металлическая форма для выпечки (орешница) диаметром 18 см; металлическая емкость от соковыжималки, круглой формы; диаметром 20,5 см; один след папиллярного узора пальца руки, изъятый на один отрезок светлой дактопленки; трикотажная перчатка для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета размера «М»; картонная этикетка от плоскогубцев; разноцветные провода с розетками; металлические клещи, три напильника (круглый, плоский, четырехгранный); безмен старого образца; электрический металлический кофейник с гравировкой; один след папиллярного узора пальца руки, изъятый на отрезок светлой дактопленки; розетка пластмассовая удлиненная белого цвета; металлическая лопатка с деревянной ручкой; полипропиленовый мешок с гвоздями различного размера, дюбелями и другими металлическими изделиями; трикотажная перчатка для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета; трикотажная перчатка для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета; трикотажная перчатка для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета (том 1, л.д. 87-100). 

Рапортом оперативного дежурного ОП № 1 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по телефону поступило сообщение от ОУ ОУР ОП № 1 в составе МУ ВД России «Балаковское» Саратовской области Г.В.А. о том, что в квартире 

<

адрес> им обнаружены похищенные вещи, принадлежащие А.Л.Е. (том 1. л.д. 137). 

Рапортом ОУ ОУР ОП № 1 в составе МУ ВД России «Балаковское» Саратовской области Г.В.А. о том, что в ходе ОРМ получена информация о том, что ФИО1 причастен к хищению имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего А.Л.Е. Похищенное имущество находится в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (том 1, л.д. 138).

Протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес> Изъяты: металлический секатор и металлические пассатижи; металлический казан с крышкой; металлическая чашка с погнутыми краями; металлическая кастрюля с крышкой, диаметром – 20,5 см; металлический секатор с пластмассовыми ручками; две пары трикотажных перчаток (4 штуки) для хозяйственных работ с ПВХ точками синего цвета; пластмассовый удлинитель белого цвета с четырьмя розетками в скрученном виде; две стеклянные чашки белого цвета с ручками, одна из которых расколота; электрический тепловентилятор «Ермак ТВК-1500» в пластмассовом корпусе серого цвета; электрический металлический кофейник серого цвета; металлическая шумовка в согнутом виде; металлическая чашка с надписью «Шмель» с погнутыми краями; четыре металлические ручки; алюминиевая столовая ложка; металлическая крышка круглой формы в согнутом виде; металлическая подставка под утюг; металлическая кастрюля с погнутыми краями; металлический секатор с пластмассовыми ручками белого цвета; топор с деревянной ручкой; металлический утюг советского образца со шнуром; один след папиллярного узора руки, изъятый на отрезок светлой дактопленки; две металлические чашки диаметром 25 см и 22 см; две металлические сковороды, диаметром 22 см (без ручки и крышки со следами копоти), 25 см (с металлической ручкой и крышкой); металлический таз диаметром 20 см снизу, высотой стенки 13 см; металлический дуршлаг в погнутом виде, диаметром 20 см с погнутыми краями; металлическая сковорода диаметром 29,5 см (без ручки); металлическая сковорода диаметром 24 см с рифлёным дном; металлическая форма диаметром 19 см с тремя круглыми отсеками; керамическая кружка синего цвета с надписями: «Владимир и обозначением имени»; металлические бигуди в количестве 16 штук; два мобильных телефона в корпусах черного цвета, в разобранном виде марок «SAMSUNG GT***» и «NOKIA1208»; полипропиленовый мешок, внутри которого обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находится удлинитель черного цвета длиной 30 метров, с пластиковой розеткой белого цвета (том 1, л.д. 142-161).

Явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 сознался в совершении хищения имущества из домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>, совершенного ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 167). 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о том, что в начале двадцатых чисел марта 2021 года он совершил хищение имущества из домовладения № 

<

адрес> (том 1, л.д. 168).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО1 изъят ножной насос с манометром (том 1, л.д. 217-219).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость с учётом износа и фактического состояния молотка с деревянной ручкой составляет 20 рублей, рыбочистки с контейнером для чешуи в пластмассовом корпусе красного цвета – 215 рублей, молотка с деревянной ручкой – 20 рублей, металлических клещей, размером 24 см – 30 рублей, круглого напильника – 11 рублей 50 копеек, плоского напильника - 13 рублей, четырехгранного напильника - 210 рублей, двойного рожкового гаечного ключа размером 5/16*1, 1/3 – 30 рублей, размером 7/16 - 30 рублей, размером 5/3*19/32 – 50 рублей, размером 3/4*11/16 – 40 рублей, размером 1/2*4/6 – 20 рублей, набор шурупов в прозрачном пакете с замком «зиплок», состоящий из двух саморезов для крепления аквапанелей составляет 1 рубль за один саморез, одного желтого самореза составляет 1 рубль, стоимость одного самореза для гипсоволокнистых листов составляет 50 копеек, прозрачного пакета с замком «Зиплок» - 1 рубль; одного шурупа с полусферической головкой составляет 1 рубль; одного дюбеля с шипами – 70 копеек; пластмассовой вилки черного цвета с отрезком двужильного провода белого цвета в ПВХ оболочке длиной 130 см – 50 рублей, металлической формы для выпечки (вафельница), диаметром 18 см – 500 рублей, отрезка электрического кабеля белого цвета длиной 1,5 метра с вилкой на одном конце и американской розеткой на другом конце – 30 рублей, отрезка электрического кабеля белого цвета длиной 1,5 метра с вилкой на одном конце и фрагментом выключателя на другом конце – 30 рублей, безмена с надписью «Свердловск» в металлическом корпусе черного цвета – 70 рублей, электрического металлического чайника (электрокофеварки типа 3КВТ-2-1,2/0,8) со съемным резервуаром для кофе – 600 рублей, кондитерской металлической лопатки без маркировки с пластиковой ручкой коричневого цвета – 10 рублей, розетки с маркировкой «UNIVersal» в пластиковом корпусе белого цвета – 20 рублей, гвоздей строительных размером 3*80 мм в количестве 90 штук – 180 рублей, гвоздей строительных 5*150 мм в количестве 95 штук - 400 рублей, дюбелей торговой марки «Vipкрепеж», с гвоздями 6*60 мм в количестве пяти штук – 15 рублей, саморезов прессшайба, острых, торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*41 мм, в количестве восьми штук - 16 рублей, саморезов прессшайба острых, торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*25 мм в количестве семи штук – 42 рубля, шести саморезов 2,5*15 мм, в прозрачном пакете с замком «зиплок» - 3 рубля, четырнадцати желтых саморезов 3*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» - 7 рублей, одиннадцати желтых саморезов 4*50 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» - 9 рублей, тридцати двух саморезов белых 2,5*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок» - 15 рублей, пятнадцати обивочных гвоздей 8*11 мм желтого цвета в ненарушенной заводской упаковке – 15 рублей, двадцати шурупов 2,5*15 мм черного цвета под плоскую отвертку – 10 рублей, плоского напильника длиной 31 см – 100 рублей, металлического казана – 312 рублей, металлического секатора – 126 рублей, металлических пассатижей – 70 рублей, кастрюли алюминиевой диаметром 20,5 см, высотой 14 см, объемом 5 литров – 123 рубля, четырех идентичных пар трикотажных перчаток (восемь штук) – 120 рублей за четыре пары, удлинителя торговой марки «Светозар» модели SV-550-43-3» - 198 рублей 60 копеек, чашки чайной керамической, с маркировкой 2С – 50 рублей, электрического тепловентилятора торговой марки «Ермак» модели ТВК-1500 – 945 рублей, электрического чайника без маркировки, объемом 1,8 литра – 420 рублей, алюминиевой столовой ложки - 10 рублей, металлической подставки под утюг с маркировкой «КИЕВ СССР» - 300 рублей, топора – 100 рублей, металлического утюга (дорожного) СССР - 75 рублей, металлической чашки диаметром 25 см – 12 рублей, металлической чашки диаметром 22 см – 7 рублей, металлической сковороды, диаметром 25 см с металлической ручкой и крышкой – 100 рублей; металлической сковороды диаметром 29,5 см – 75 рублей, металлической сковороды диаметром 24 см, и рифлёным дном – 60 рублей, металлического таза, диаметром 32 см, сверху, диаметром 20 см снизу – 120 рублей, металлической формы диаметром 19 см - 50 рублей, керамической кружки синего цвета с надписью «Владимир» - 30 рублей, удлинителя черного цвета, длиной 30 метров – 630 рублей, ножного насоса с манометром – 747 рублей 50 копеек, эфирно-кабельного цифрового ресивера DVB-C/T2 «DIVISAT HOBBIT UNIT GX+», в комплекте со шнуром 3,5 Jack на 3RCA, источником питания 5B, 1,5A – 977 рублей 50 копеек. Двойной провод белого цвета в скрученном виде, дуршлаг металлический, металлическая сковорода, металлический крюк, металлическая емкость от соковыжималки, картонная этикетка от плоскогубцев торговой марки «Зубр» модель Стандарт, провода разноцветные с розетками пластмассовыми в запутанном виде, два отрезка провода, отрезок электрического кабеля, различные металлические детали, металлическая чашка с погнутыми краями, чашка керамическая белого цвета с рисунком «Роза», металлическая шумовка, четыре металлические ручки, металлическая чашка с маркировкой «Шмель», диаметром 21 см, металлическая крышка диаметром 21 см, металлический секатор, металлическая сковорода диаметром 22 см без ручки с крышкой, металлический дуршлаг, материальной ценности не представляют (том 1, л.д. 230-239).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому один след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки размером 61*62 мм, изъятый в ходе осмотра жилища ДД.ММ.ГГГГ с поверхности утюга, обнаруженного в подполе 

<

адрес> 

<

адрес> пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2, л.д. 15-19).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены корпус накладного врезного замка, металлическая планка, три деревянных фрагмента от входной двери, один след фрагмента подошвы обуви на фрагменте картонной коробки, два следа материи (том 2, л.д. 19-27).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены музыкальная шкатулка из полимерного материала черного цвета с рисунком желто-красного цвета с содержимым, футляр из полимерного материала белого цвета от освежителя воздуха, четыре идентичные трикотажные перчатки для хозяйственных работ, один след папиллярного узора руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки (том 2, л.д. 44-50). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены коробка от эфирно-кабельного цифрового ресивера DVB-C/T2 торговой марки «DIVISAT HOBBIT UNIT GX+» в комплекте с кассовым и товарным чеками, руководством пользователя на русском языке, гарантийным талоном, пультом управления, с элементами питания ААА (2 штуки), электрический металлический чайник (электрокофеварка типа 3КВТ-2-1,2/0,8) со съемным резервуаром для кофе, с гравировкой, металлическая емкость от соковыжималки, круглой формы, диаметром 12 см, металлическая форма для выпечки (вафельница), округлой формы, диаметром 18 см, кондитерская металлическая лопатка с пластиковой ручкой, безмен с надписью «Свердловск» в металлическом корпусе черного цвета, пять отрезков электрического кабеля разноцветных с пластиковыми розетками в запутанном виде, пластмассовая вилка черного цвета с отрезком двужильного провода белого цвета в ПВХ оболочке длиной 130 см, розетка с маркировкой «UNIVersal» в пластиковом корпусе белого цвета, картонная этикетка от плоскогубцев торговой марки «Зубр» модель Стандарт, рыбочистка с контейнером для чешуи в пластмассовом корпусе красного цвета, два молотка с деревянными ручками размерами 25,5 см и 32,5 см, металлические клещи промышленного серийного производства, размер 24 см, набор двойных рожковых гаечных ключей из пяти штук различного размера, два самореза для крепления аквапанелей, два желтых самореза и девять саморезов для гипсоволокнистых листов в прозрачном пакете с замком «зиплок», два шурупа с полусферической головкой, два дюбеля с шипами в прозрачном пакете с замком «зиплок», металлический крюк длиной 91 см, диаметром 3 см, три металлических напильника (круглый размером: 36,5 см, плоский размером: 31 см, четырехгранный, размером 30 см), гвозди строительные 3*80 мм в количестве 90 штук, гвозди строительные 5*150 мм в количестве 95 штук, дюбели торговой марки «Vipкрепеж», с гвоздями 6*60 мм, в количестве 5 штук в заводской упаковке, саморезы прессшайба, острые, торговой марки «Vipкрепеж», 4,2*41 мм, в количестве 8 штук в заводской упаковке, саморезы прессшайба, острые, торговой марки «Vipкрепеж», 4,2*25 мм, в количестве 7 штук в заводской упаковке, 6 саморезов 2,5*15 мм, в прозрачном пакете с замком «зиплок», 14 желтых саморезов 3*25 мм, в прозрачном пакете с замков «зиплок», 11 желтых саморезов 4*50 мм, в прозрачном пакете с замков «зиплок», 32 белых самореза 2,5*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок», 15 обивочных гвоздей 8*11 мм желтого цвета, в заводской упаковке, 20 шурупов 2,5*15 мм черного цвета под плоскую отвертку в заводской упаковке, дуршлаг металлический промышленного производства, диаметром 30 см, двойной провод белого цвета в скрученном виде длиной 2,5 м, с нарушением проводки в шести местах, металлическая сковорода диаметром 24 см с деформированной пластиковой ручкой, плоский металлический напильник, длиной 31 см, металлическая емкость от соковыжималки, диаметром 20,5 см, различные металлические изделия без наименования, металлический казан с металлической крышкой, диаметром 20 см, электрический тепловентилятор торговой марки «Ермак» модель ТВК-1500, электрический чайник без маркировки, в металлическом корпусе, серебристого цвета объемом 1,8 литра на дисковой подставке из пластика черного цвета, металлический садовый секатор с пластмассовыми ручками красного цвета, металлические пассатижи без маркировки длиной 20 см, кастрюля алюминиевая диаметром 20,5 см, объемом 5 литров, две идентичные пары трикотажных перчаток, удлинитель торговой марки «Светозар» модель SV-550-43-3», чашка чайная керамическая, с маркировкой 2С, с рисунком, чашка керамическая белого цвета с рисунком «роза» в расколотом виде, металлическая сковорода диаметром 29,5 см, без ручки, металлическая сковорода диаметром 22 см, с металлической ручкой и крышкой, металлическая форма диаметром 19 см, с тремя отделениями, металлическая сковорода диаметром 22 см, без ручки, и крышки со следами нагара, металлическая сковорода диаметром 24 см с рифлёным дном, металлический таз (алюминиевый) диаметром 32 см сверху, диаметром 20 см снизу, высотой 13 см, удлинитель черного цвета, длиной 30 метров, с пластикой розеткой белого цвета, металлическая чашка (алюминиевая) диаметром 25 см, металлическая чашка (алюминиевая) диаметром 22 см, керамическая кружка синего цвета с надписью, металлический утюг (дорожный), СССР, в рабочем состоянии, металлическая подставка под утюг, с маркировкой «КИЕВ СССР», топор, четыре деформированные металлические ручки (алюминиевые) от алюминиевой посуды, алюминиевая столовая ложка, бигуди металлические стандартного образца в количестве 16 штук, металлическая чашка с погнутыми краями объемом 1 литр, диаметром 17 см, металлический секатор, деформированная металлическая крышка (алюминиевая) диаметром 21 см, (в согнутом виде), металлическая шумовка в согнутом виде, деформированная металлическая чашка с маркировкой «Шмель» диаметром 21 см, (в согнутом виде), металлический секатор с пластиковыми ручками белого цвета, в нерабочем состоянии, металлический дуршлаг диаметром 20 см, в погнутом виде, ножной насос с манометром (том 2, л.д. 55-84).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Фактов наличия между потерпевшей, свидетелями, показания которых были исследованы в ходе судебного разбирательства, и подсудимым неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Заключения проведённых по делу экспертиз у суда сомнений не вызывают, так как они являются обоснованными, соответствуют требованиям, предъявляемым к проведению экспертиз, содержат ссылки на исследуемые материалы и методику исследования, не вызывают сомнений в их достоверности и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Заключения судебных экспертиз, проведённых по данному уголовному делу, судом исследованы и оценены в совокупности с другими доказательствами по делу. Они научно обоснованы, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертом, имеющим необходимое образование и стаж работы, подтверждаются исследованными доказательствами, поэтому суд признает их объективными, допустимыми и достоверными доказательствами.

Все указанные доказательства в совокупности суд признаёт достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 состава инкриминируемого ему деяния, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 УК РФ, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учётом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Суд считает недоказанным факт того, что причинённый потерпевшей А.Л.Е. имущественный ущерб в размере 8 703 рубля является значительным ущербом с учётом имущественного положения потерпевшей, а именно: ежемесячный доход потерпевшей составляет около 32 000 рублей (пенсия и минимальная заработная плата), жилище, из которого совершено хищение, не является для потерпевшей основным местом её жительства. 

Поскольку признак значительности ущерба не получил достаточного подтверждения, суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» и квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище.

Также из обвинения подсудимого ФИО1 суд исключает хищение керамической кружки синего цвета с надписью «Владимир», стоимостью 30 рублей, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данная кружка принадлежит подсудимому, а не потерпевшей.

С учётом осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий ФИО1, принимая во внимание сообщение о том, что подсудимый не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога (том 2, л.д. 131), суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В ходе судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло. 

При назначении наказания ФИО1 суд, с учётом требований статей 6, 60 УК РФ, исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность виновного, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также состояния здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 при назначении наказания, суд учитывает, что он имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, а также принимает во внимание его характеристики. Оснований сомневаться в объективности имеющихся в материалах дела характеристик на подсудимого суд не усматривает.

В соответствии с положениями частей 1, 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт и учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причинённого ущерба.

Рецидив преступлений суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признаёт обстоятельством, отягчающим наказание, так как ФИО1 совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершённое умышленное преступление по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 03 октября 2017 года. 

C учётом характера и степени общественной опасности, а также конкретных фактических обстоятельств совершённого преступления, личности подсудимого, суд счёл возможным не признавать отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку влияние опьянения на совершение преступления ФИО1 не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления, руководствуясь закреплённым в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение иного, в том числе более мягкого вида наказания, не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 УК РФ, а также в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ необходимости изменения категории преступления, связанной с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему статьи 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

Суд также не находит оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ и назначения наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Вместе с тем, суд считает возможным применить к подсудимому положения части 3 статьи 68 УК РФ и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, в связи с наличием совокупности смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание обстоятельства дела, и обстоятельства, смягчающие вину подсудимого ФИО1, его имущественное положение, суд при определении наказания по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ, ФИО1 не назначает.

Приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 01 июня 2021 года ФИО1 осуждён по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ к двум месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима за преступление, совершённое 24 марта 2021 года. В настоящее время наказание не отбыто, поэтому суд считает необходимым при назначении окончательного наказания применить правила части 5 статьи 69 УК РФ, а именно частичное сложение наказаний по совокупности преступлений.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, с учётом положений части 1 статьи 18 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в колонии строгого режима. 

С учётом данных о личности подсудимого ФИО1, в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, руководствуясь частью 2 статьи 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, суд на период до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

К процессуальным издержкам по настоящему уголовному делу относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению,- 15 425 рублей на стадии предварительного следствия (т. 2. л.д. 161-162) и 3 000 рублей на стадии рассмотрения дела в суде.

В судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность подсудимого, а также основания для полного или частичного освобождения подсудимого от взыскания судебных издержек. Отсутствие доходов и имущества у подсудимого в настоящее время не свидетельствует о его имущественной несостоятельности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 01 июня 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного по настоящему приговору, наказание, отбытое ФИО1 по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 01 июня 2021 года с 01 июня 2021 года по 23 июня 2021 года включительно, а также время задержания ФИО1 в порядке статей 91, 92 УПК РФ с 15 часов 55 минут 25 апреля 2021 года по 15 часов 55 минут 27 апреля 2021 года.

Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, и срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

- один след материи размером 58*50*56*50 мм, один след папиллярного узора руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки, хранящиеся при уголовном деле (том 2, л.д. 29, 52), хранить при уголовном деле, до окончания сроков хранения уголовного дела;

- один след фрагмента подошвы обуви на фрагменте картонной коробки, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области (том 1, л.д. 21, том 2, л.д. 28), уничтожить;

- музыкальную шкатулку из полимерного материала чёрного цвета с рисунком жёлто-красного цвета; футляр из полимерного материала белого цвета от освежителя воздуха; четыре идентичные пары трикотажных перчаток (восемь штук) для хозяйственных работ; корпус накладного врезного замка; металлическую планку; коробку от эфирно-кабельного цифрового ресивера DVB-C/T2 торговой марки «DIVISATHOBBITUNITGX+» в комплекте с кассовым и товарным чеками, руководством пользователя на русском языке, гарантийным талоном, пультом управления, с элементами питания ААА (2 штуки); электрический металлический чайник (электрокофеварка типа 3КВТ-2-1,2/0,8) со съёмным резервуаром для кофе; металлическую емкость от соковыжималки круглой формы диаметром 12 см; металлическую форму для выпечки (вафельница) округлой формы диаметром 18 см; кондитерскую металлическую лопатку с пластиковой ручкой; безмен с надписью «Свердловск» в металлическом корпусе черного цвета; пять отрезков электрического кабеля разноцветных с пластиковыми розетками в запутанном виде; пластмассовую вилку черного цвета с отрезком двужильного провода белого цвета в ПВХ оболочке длиной 130 см; розетку с маркировкой «UNIVersal» в пластиковом корпусе белого цвета; картонную этикетку от плоскогубцев торговой марки «Зубр» модель Стандарт; рыбочистку с контейнером для чешуи в пластмассовом корпусе красного цвета; два молотка с деревянными ручками размерами 25,5 см и 32,5 см; металлические клещи промышленного серийного производства размере 24 см; набор двойных рожковых гаечных ключей из пяти штук различного размера; два самореза для крепления аквапанелей; два желтых самореза и девять саморезов для гипсоволокнистых листов в прозрачном пакете с замком «зиплок»; два шурупа с полусферической головкой; два дюбеля с шипами в прозрачном пакете с замком «зиплок»; металлический крюк длиной 91 см диаметром 3 см; три металлических напильника (круглый размером: 36,5 см, плоский размером: 31 см, четырехгранный, размером: 30 см); гвозди строительные 3*80 мм в количестве 90 штук; гвозди строительные 5*150 мм в количестве 95 штук; дюбели торговой марки «Vipкрепеж» с гвоздями 6*60 мм в количестве 5 штук в заводской упаковке; саморезы прессшайба острые торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*41 мм в количестве 8 штук в заводской упаковке; саморезы прессшайба острые торговой марки «Vipкрепеж» 4,2*25 мм в количестве 7 штук в заводской упаковке; 6 саморезов 2,5*15 мм в прозрачном пакете с замком «зиплок»; 14 желтых саморезов 3*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок»; 11 желтых саморезов 4*50 мм в прозрачном пакете с замком «зиплок»; 32 белых самореза 2,5*25 мм в прозрачном пакете с замков «зиплок»; 15 обивочных гвоздей 8*11 мм желтого цвета в заводской упаковке; 20 шурупов 2,5*15 мм черного цвета под плоскую отвертку в заводской упаковке; дуршлаг металлический промышленного производства диаметром 30 см; двойной провод белого цвета в скрученном виде длиной 2,5 м; металлическую сковороду диаметром 24 см с деформированной пластиковой ручкой; плоский металлический напильник длиной 31 см; металлическую емкость от соковыжималки диаметром 20,5 см; различные металлические изделия без наименования; металлический казан с металлической крышкой диаметром 20 см; электрический тепловентилятор торговой марки «Ермак» модель ТВК-1500; электрический чайник без маркировки в металлическом корпусе серебристого цвета объемом 1,8 литра на дисковой подставке из пластика черного цвета; металлический садовый секатор с пластмассовыми ручками красного цвета; металлические пассатижи без маркировки длиной 20 см; кастрюлю алюминиевую диаметром 20,5 см объёмом 5 литров; две идентичные пары трикотажных перчаток; удлинитель торговой марки «Светозар» модель SV-550-43-3»; чашку чайную керамическую с маркировкой 2С с рисунком; чашку керамическую белого цвета с рисунком «роза» в расколотом виде; металлическую сковороду диаметром 29,5 см без ручки; металлическую сковороду диаметром 22 см с металлической ручкой и крышкой; металлическую форму диаметром 19 см с тремя отделениями; металлическую сковороду диаметром 22 см без ручки и крышки; металлическую сковороду диаметром 24 см с рифлёным дном; металлический таз (алюминиевый) диаметром 32 см сверху, диаметром 20 см, снизу, высотой 13 см; удлинитель черного цвета длиной 30 метров с пластикой розеткой белого цвета; металлическую чашку (алюминиевую) диаметром 25 см; металлическую чашку (алюминиевую) диаметром 22 см; металлический утюг (дорожный) СССР; металлическую подставку под утюг с маркировкой «КИЕВ СССР»; топор; четыре деформированные металлические ручки (алюминиевые) от алюминиевой посуды; алюминиевую столовую ложку; бигуди металлические стандартного образца в количестве 16 штук; металлическую чашку с погнутыми краями объемом 1 литр, диаметром 17 см; металлический секатор; деформированную металлическую крышку (алюминиевую) диаметром 21 см (в согнутом виде); металлическую шумовку в согнутом виде; деформированную металлическую чашку с маркировкой «Шмель» диаметром 21 см (в согнутом виде); металлический секатор с пластиковыми ручками белого цвета; металлический дуршлаг диаметром 20 см; ножной насос с манометром, хранящиеся у потерпевшей А.Л.Е. (том 2, л.д.28, 30, 31-32, 85-86, 89-90, 91), оставить А.Л.Е.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 18 425 (восемнадцать тысяч четыреста двадцать пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Балаковский районный суд Саратовской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья